
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

 

 

 

Decizia nr. 18 din 09.10.2024 

    
 

 

În baza art. 37 lit. e) din Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a 

alegerilor organelor de conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului 

Medicilor din România pentru mandatul 2024-2028, 

 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

 

 

DECIDE: 

 

 

Art. 1. Pentru respectarea tuturor termenelor prevăzute de Regulamentul electoral, comisiile 

electorale teritoriale trebuie să respecte următorul program electoral: 

 

Art. 2. Pe 10 octombrie 2024 se vor valida de către Comisia Electorală Centrală alegerile 

și mandatele pentru consiliul colegiului teritorial și reprezentanții în Adunarea generală 

națională a CMR, având în vedere că nu au fost primite toate documentele de la comisiile 

electorale teritoriale. În acest sens vă rugăm să transmiteți cel târziu, astăzi 09 octombrie 

2024, până la ora 16:00 toate documentele necesare pentru validare. 

 Pe data de 11 octombrie 2024, până la ora 13:00 cel târziu, comisiile electorale 

teritoriale înmânează mandatele membrilor în Consiliul Colegiului teritorial și 

reprezentanților în Adunarea generală națională, care au fost validați de Comisia Electorală 

Centrală. În acest sens vă rugăm să transmiteți astăzi (09 octombrie 2024), în scris, 

convocarea pentru data de 11 octombrie 2024,  membrilor care au obținut locuri eligibile 

pentru înmânarea mandatelor. Vor fi înmânate mandatele valide. 

 După înmânarea tuturor mandatelor validate, până pe data de 12 octombrie 2024 

ora 13:00, se depun candidaturile pentru biroul teritorial și încetează perioada de depunere 

a candidaturilor pentru Consiliul național al CMR. În acest sens vă rugăm să asigurați 

program cu publicul, la sediile colegilor teritoriale, pentru depunerea candidaturilor 

în ziua de 12 octombrie 2024, până la ora 13:00. 

 Pe data de 12 octombrie 2024 se vor verifica de către comisiile electorale teritoriale 

condițiile de candidatură. 

 Până pe data de 13 octombrie 2024, ora 13:00, trebuie afișate pe site de către 

comisiile electorale teritoriale listele cu candidații admiși și respinși, împreună cu toate 

documentele aferente fiecărei candidaturi (declarație de candidatură, curriculum vitae, 

http://www.cmr.ro/


 
 

scrisoare de intenție), cu anonimizarea CNP-ului, domiciliului, numărului de telefon mobil 

și adresei de email și cu mențiunea termenului de 24 de ore de depunere a contestațiilor. 

 Până pe data de 14 octombrie 2024 ora 13:00 se depun contestațiile, iar acestea 

vor fi soluționate până la ora 20:00.  

Pe 15 octombrie 2024 comisiile electorale teritoriale vor transmite spre tipărire 

buletinele de vot.  

Pe 16 octombrie 2024, ora 14:00, vor avea loc alegerile pentru biroul consiliului 

colegiului teritorial și pentru reprezentantul în Consiliul național al CMR. 

Pe 16 octombrie 2024 se transmit de către comisiile electorale teritoriale toate 

documentele necesare pentru validare către Comisia Electorală Centrală pe email, doar 

pentru validarea reprezentanților în Consiliul național. 

Contestațiile împotriva rezultatelor alegerilor se depun între 16 octombrie 2024, ora 

17:00, până pe 17 octombrie 2024, ora 17:00. 

Pe 17 octombrie 2024 Comisia Electorală Centrală trimite mandatele validate pentru 

reprezentanții în Consiliul național al CMR. 

Pe 18 octombrie 2024 comisiile electorale teritoriale înmânează mandatele de 

reprezentant în Consiliul național al CMR. 

Pe 19 octombrie, 20 octombrie și 21 octombrie 2024 se depun candidaturile pentru 

Biroul executiv al CMR. Candidaturile se depun prin poștă electronică la 

comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro , sau personal în ziua de 19 octombrie 2024, între 

orele 10:00-12:00, 21 octombrie 2024 între orele 09:00-11:00, la sediul Colegiului Medicilor 

din România, str. Alexandru Romano nr. 14, sector 2, București. 

Pe 20-21 octombrie 2024 se trimit de către comisiile electorale teritoriale 

documentele pentru validarea mandatelor în birourile consiliilor colegiilor teritoriale. 

Pe 22 și 23 octombrie 2024 Comisia Electorală Centrală validează mandatele pentru 

birourile consiliului colegiului teritorial și le va trimite comisiilor electorale teritoriale în 

data de 25 octombrie 2024. 

După înmânarea mandatelor comisiile electorale teritoriale din întreaga țară își 

încetează activitatea. 

 

Art. 3.  Prezenta decizie se comunică tuturor comisiilor electorale teritoriale, se afișează pe 

site-ul colegiilor teritoriale și este obligatorie.  

 

   

   

   

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana 

mailto:comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro

		2024-10-09T09:23:20+0300
	Nicoleta-Mariana Berbec




